Questio 278. An, & qualiter concedatur regressus pensione non soluta?

R Epondendo, de hoc fusè agendum infra, ubi de resignatione sub reservatione pensionis,

PARAGRAPHVS III.

Quoniam beneficia possint resignari?

Questio 279. An beneficia omnia resignari possint, & quorum beneficiorum resignatione facile vel difficulter admittatur?

I. R Epondendo ad primum: Beneficia omnia Ecclesiastica, sive curata, sive simplicia, sive majora, & dignitatis, sive requirant residentiam,

sive non ; adeoque cujuscunque sunt generis & qualitatis, possunt resignari, nisi id specialiter jure aliquo scripto prohibetur. Pirh. ad tit. de renunc. n. 12. citans Azor. p. 2. l. 7. c. 25 n. 1. Paris. l. 2. q. 1. n. 1. citans quā plurimos, ac dicens id colligi posse ex toto titulo de renunc. & expressius cit. q. 1. n. 1. Barb. juris Eccl. l. 3. c. 15. n. 125. dicens sic colligi ex generalitate textū c. admonet. de renunc. & c. 1. tit. eod. in 6. Pro ratione datur communiter illud vulgare desumptum ex l. penult. c. de pātī. & ex c. quām peri. uolum. 7. q. 1. quisque favor suo seu beneficio tam in temporalibus quām spiritualibus renunciatione potest, nisi, ut addit Parisius, prohibetur. Quod tamen minus restē applicari beneficiis Ecclesiasticis, ait Barb. loc. cit. utpote quorum resignationem ex mera cedentis voluntate, sed ex legitima causa à Superiori admitti dependet. Consequenter jam Paris. loc. cit. n. 3. ex Bellarmer. de permutat. benef. in præmio n. 3. & de communi ait, beneficia omnia; nisi contrarium expressum, posse permutteri.

2. Respondeo ad secundum in genere : Canonatum & similium beneficiorum simplicium resignationes facilius, ordinari & regulariter loquendo, admitti parochialium non ita facile, difficultius verò adhuc pralaturarum habentium ordinariam & generalem jurisdictionem, v. g. Episcopatum, Abbatiarum, Præpositurarum regulatum, Laym. in c. admonet. de renunc. n. 3. verum de his omnibus accuratiū in sequentibus.

Questio 280. An, & qualiter renunciari possit Papatui?

1. Respondeo ad primum affirmativè: Paris. l. 2. q. 1. n. 4. citans quām plurimos. Laym. in c. quoniam. de renunc. in 6. ubi in Paraphrasi : summus Pontifex renunciare potest Papatui, tum maximè, si se insufficientem agnoscat ad regendam Ecclesiam universale. Ita definivit Calestin. V. Præmissa deliberatione cum Cardinalibus, inter quos unus erat Bonifac. octavus Successor illius, Auctor cit. can. quoniam &c. ex qua constitutione Calestini V. à Bonifacio ejus Successore confirmata, & redacta inter decretales res hæc est admodum clara, ut in dubium amplius revocari nequeat, non obstantibus rationibus, quas aliqui in contrarium afferunt, & quarum io. refert Jo. And. in cit. c. quoniam, seu i. de renunc. in 6. Paris. n. 19. subdens n. 26. ex eod. Jo. And. Gemin. Butrio & DD. communiter in cit. c. 1. hæstandum non esse, an Papa sic statuere potuit ob potestatis sua plenitudinem. Prout non obstat, quod alias objici solet, renunciationem non posse fieri validè nisi in manibus Superioris ; Papam autem non habere Superiorem ; & si dicatur, Deum acceptare ejus renunciationem, renunciationem hanc fore incertam ; cum nullo signo constet, Deum illam hic & nunc acceptare. Nam regula illa: renunciatione debet fieri coram Superiori, solum locum habet in iis, qui Superiorem habent. Laym. in cit. c. quoniam. n. 1. pro simili addens, quod regula quoque illa : nemo in propria causa potest esse judex ; nullus in principe, qui Superiorum non habet. Juxta quod docuit Th. mor. tr. 6. c. 2. n. 11. & certè necesse est dicere, quod dum Papa abdicat se Papatu, Deus acceptet abdicationem, seu tollat Pontificiam ab eo potestatem ; ne si securus contingere, Ecclesia longo tempore à nullo visibili Pastore gubernetur, dum uno se abdicante,

alius in ejus locum cum simili universalis potestate substitui nequiret (dum tamen Ecclesia tales sufficietos Pontificibus Papatum renunciantibus pro ventris Pontificibus habet, & aliquoties habuit, & abdicantium validam renunciationem agnoscit, ut vide est apud Paris. loc. cit. n. 10. & alios Ecclesiæ Scriptores) Laym. loc. cit. n. 2. ut & eadem ratione probari, hanc resignationem esse validam, sit ibidem Laym. Etsi si eret sine causa; quamvis n. 3. subdat, gravissimè peccaturum Papam, si absque necessitate & causa renunciet Papatui ; cum inter ipsum & Ecclesiam universalem sit arctissimum vinculum à Deo ipsi impositum, de quo videndum Jo. And. ad cit. c. quoniam.

2. Respondeo secundò: non tamen hujus renunciationis valor pender à ratificatione & acceptance Ecclesiæ, ut videtur insinuare Paris. cit. n. 10. (nisi forte velit per hoc idem, quod validam agnoverit & judicarit, circa quod valor ejus ab hac ejus agnitione dependeret) siquidem Ecclesia eti rogarē possit Papam ad retinendum Papatum, ad hoc tamen eum cogere non potest, Laym. cit. n. 2.

3. Respondeo tertio: de cerero valebit, & licita erit dista resignation facta ex ratioabili causa (Quarum 3. vide apud Paris. à n. 22.) etiam si intercessori votum vel juramentum de non resignando. Paris. à n. 28.

4. Respondeo quartò: posse eum renunciare per procuratorem, ait idem Paris. n. 29. citans Bonifac. de vital. in Clem. unic. de renunc. n. 7. ut dicit evanisse in Gregor. XII.

Questio 281. An Cardinalatus & Patriarchatus resignari possint?

1. Respondeo ad primum affirmativè: Paris. l. 2. q. 1. n. 32. citans Franc. in c. 1. de renunc. in 6. n. 3. Berachin. in tr. de Epis. p. 1. l. 2. n. 25. Bursat. cons. 341. n. 20. l. 5. Est enim beneficium Ecclesiasticum. Paris. ibid. citans Selv. p. 1. q. 2. n. 53. Hojed. de incompat. p. 1. præm. n. 9. minime hæc dignitas annexa Cardinalibus, quām Papatus Papæ. Paris. loc. cit. n. 37. ex Franco ubi ante.

2. Respondeo ad secundum : etiam affirmativè. Paris. n. 38. cum sit beneficium Ecclesiasticum. Paris. n. 39. ex Selv. ubi ante. & Hojeda n. 7. Idem est de Primatu, qui & ipse est beneficium. Paris. n. 44. & 45. Porro coram quibus hæc renunciationes fieri debent, dicetur infra.

Questio 282. An Episcopatus posse resignari?

Respondeo affirmativè: juxta expressum textum c. qualiter 7. q. 1. Paris. l. 2. q. 1. n. 53. si enim Papa, qui est sponsus Ecclesiae universalis id potest, multò magis id poterit Episcopus sponsus Ecclesia alicujus particularis ; quamvis de facili non sit admittenda talis resignation juxta c. quām periculum. 7. q. 1. Paris. n. 58. Laym. in c. cum post petitam. de Ecl. ubi : Episcopus Episcopatus renunciare non potest sine Papæ licentia, quam ipse etiam facile non concedit juxta c. nisi cum pridem. 10. de renunc. n. 3. eò quod Episcopi arctissimo & insolubili vinculo cum Ecclesiis stricti censeantur. Consequenter jam etiam Episcopi permutare poterunt Episcopatus. Paris. n. 59. ex Gemin. in c. univ. de rerum perm. in 6. dicens communem omnium in praxi receptam : non tamen possunt resignare in favorem, ut nec Papatus, Cardinalatus, Patriarchatus ; sed

eo.

Sectio I. Cap. IV.

142

eorum resignatio sit simpliciter. Paris. n. 60. dicens communem omnium. Porro ob servandum, quod non rat Laym. in c. post translationem. de renunc. n. 1. interdum Episcopum renunciare loco tantum, ac regimini, servato ordine & dignitate Episcopalis; interdum resignare non tantum loco & regimine, sed etiam ordine & dignitate. Etsi, ut Laym. existimat, se conferat ad religionem, præsumendum esse, quod utrique resignare velit, nisi specialiter obtineat à Papa, ut pontificia exerceere possit. Si autem non ingrediatur religionem, plerumque à Papa ei permitti ordinis Episcopalis dignitatem & exercitium, ne alioquin ob crimen depositus videatur.

Quæstio 283. An Abbatia & Prioratus resignari possit?

1. R espondeo ad primum affirmativè: Paris. cit. q. 1. n. 63, juxta c. ult. de renunc. & quām plurimos, quos citat. Idque intelligendo de Abbatia tam regulari, quām seculari. Paris. n. 68. Idem est de Abbatisatu; cū & hic certo modo sit beneficium Ecclesiasticum. Paris. n. 71.

2. Respondeo ad secundum quoque affirmativè: Paris. n. 75.

Quæstio 284. An resignari possint officia Ecclesiastica?

R espondeo: posse; dum sunt beneficia, nimirum cum administratione rerum Ecclesiasticarum sive præminentia & jurisdictione. Paris. l. 2. q. 1. n. 92. citans Selv. p. 1. c. 8. n. 5. Hojed. de incomp. p. 1. c. 8. n. 3. Hinc resignari possunt thesauraria, Cantoria, Plebania, Sacraria &c. Quia hæc sunt talia officia Ecclesiastica. Paris. loc. cit. à n. 93. ut idem dicit de Scholasteria. n. 127. citans Put. decif. 295. l. 2. quia est beneficium Ecclesiasticum.

Quæstio 285. An resignari possint beneficia consistorialia?

1. R espondeo primò: consistorialia resignari non possunt coram Ordinario, cū sint reservata ex reg. 2. Cancell. Paris. l. 2. q. 2. n. 1. & 2. citans Staphil. de lit. gratia & inf. §. dicendum. num. 67.

2. Respondeo secundò: possunt tamen resignari coram Papa in favorem; Paris. ibid. n. 4. dicens communem, & ab omnibus recepm; quamvis eorum provisio per resignationem fieri debeat consistorialiter. Paris. ibid. n. 5. citans Staphil. ubi ante n. 62. dicuntur enim inde consistorialia; quia de iis disponit Papa in Consistorio coram Cardinalibus. Paris. n. 6. ex Maudos. de annal. q. 16. n. 2. Pet. Gregor. Synag. jurist. 15. c. 4. n. 15. &c. quamvis subiungat idem Paris. n. 10. esse aliquæ beneficia, quæ appellantur consistorialia, de quibus de stylo & confuetudine non providetur consistorialiter. Et hæc nihilominus non nisi coram Papa resignari debent, qui de iis providebit extra consistorium. De cetero tradit Lott. l. 1. q. 26. à n. 55. ex dicta descriptione in libris Camere optime inferri ad hanc qualitatem consistorialitatis, & eam qualitatem per provisionem extra consistorium factam non mutare Papam; cū nihil sit, quin beneficium, quod semper fuit consistoriale, Papa possit pro libitu, conferre extra consistorium.

Quæstio 286. An resignari possit beneficium parochiale?

R espondeo affirmativè: Paris. l. 2. q. 1. n. 104. idem esse dicens à n. 107. de beneficio seu Ecclesiæ aliâ curatâ. Verumtamen spectat consuetudine Curia Romana, quam alios Ordinarios imitari deceret, non recipi, nisi parochus aliquot, saitem 3, vel 4. annis, Ecclesiam possederit, tradit Laym. ad cit. c. Admonet. de renunc. n. 3. Idem tradit Corrad. in pr. benefic. l. 5. c. 1. à n. 11. Garc. p. 11. c. 3. à n. 45. ubi: hodie in Curia non admittuntur absolutè & indistinctè resignations parochialium & aliorum beneficiorum personalem residentiam requirentium, præsertim cum pensione; nam quoties resignatur parochialis, vel aliud tale residentialia, dataria vult, ut exprimatur, per quod tempus illud possederit resignans, seu quo tempore illud obtinuerit; & si tempus est breve, resignatio rejicitur. Eadem habet Paris. l. 3. q. 2. n. 21. quibus limitat conclusionem à se formataam & fusè stabilitam ibidem n. 8. nimirum quod is, qui adeptus Parochiam seu curatam Ecclesiam, ex quo tenetur facere promoveri intra annum ad sacerdotium, alias beneficium vacat ipso jure, possit illud etiam in fine anni alteri resignare in favorem. Porro idem esse in permutationibus hujusmodi beneficiorum parochialium & residentialium ex dicto stylo Dataria, qui coepit à tempore Gregor. XIV. ait Garc. loc. cit. n. 46. & 47. apud quem etiam à n. 51. vide, quæ differentiation inter expressionem, quod quis possedit per tantum tempus, & quod quis obtinet beneficium à tanto tempore, dum vult, prius importare, quod illud possederit saltem de facto, & sic cum titulo vel sine titulo; posteriori verò importare, quod à tanto tempore haberetus in illo, vel illud de facto possedit. Addit quoque Laym. loc. cit. habendam in admissione talis resignationis Parochia rationem plebis, quid ei expediat. Plura de his, quæ pertinent ad praxin resignandi Parochiales, vide apud Corrad. pr. benef. l. 5. c. 1. à n. 13, quem utiliter leges. Vide etiam plura de permutatione beneficiorum curatorum infra.

Quæstio 287. An Vicaria perpetua possit resignari?

R espondeo affirmativè: Paris. l. 2. q. 1. n. 112. citans Put. decif. 384. l. 1. potest quoque permitti. Paris. ibid. n. 113. Cirans Gamm. inc. liter. n. 86. de rer. permitt. in 6. ac dicens esse communem.

Quæstio 288. An portiones, etiam dimidia resignari possint?

R espondeo affirmativè: veniunt enim utræque nomine beneficii. Paris. l. 2. q. 1. n. 116.

Quæstio 289. An oratorium & eremitorium resignari possint?

R espondet ad utrumque affirmativè: Paris. l. 2. q. 1. n. 120. & 122. quia utrumque est beneficium Eccles. pro primo citat Hojed. de incompat. in prefat. n. 7. pro secundo Nav. conf. 1. de religios. domib. Quæst.

Quæstio 290. An præstmonia & beneficiæ patrimonialia resignari possint?

Respondeo ad primum affirmat. Paris. l.2. q. 1. n. 123. citans Put. decis. 158. 371. 175. l.3. quod intelligendum, dum dantur in titulum; quia tunc sunt beneficia Ecclesiastica. Rebuff. de pacif. n. 90. Menoch. de arbit. casu 201. n. 59. Pavin. de pot. cap. sed. vac. p. 2. q. 2. n. 5. &c. apud Paris. n. 124. Secus est de aliis, quæ beneficia non sunt; Unde & cum his beneficium permutari nequirit. Paris. ibid. n. 125. & 126. citans Feder. de Senis. Jo. And. in c. unic. de rerum permutat. in 6.

2. Respondeo ad secundum: patrimonialia seu beneficia fundata, ut conferantur filii, vel consanguineis, vel popularibus, resignari possunt simpli- citer, vel etiam in favorem; modo resignatio fiat lis, quibus ea ex fundatione conferenda. Pith. ad tit. de renunc. n. 13. Paris. l.2. q. 12. n. 1. & 2. ex Mandos. de infirmis resign. q. 15. n. 8. de eorum permutatione vide dicenda infra.

Quæstio 291. An, & qualiter beneficia manualia resignari possint?

Respondeo ad primum: posse resignari; sicut enim vacant per obitum, & revocationem Superioris, ita etiam vacare possunt per re-signationem. Pith. ad tit. de renunc. n. 13. Paris. l.2. q. 11. n. 1. & 4. Quin & resignari possunt in favorem & permutari. Pith. loc. cit. Paris. loc. cit. n. 2. citans Feder. de Senis. intr. de perm. benef. p. 16. n. 24. Bellam. eodem tr. p. 3. q. 3. Pet. de Perus. tr. eodem n. 10. &c. & sic fieri resignationes beneficiorum horum manualium & amovibilium ait Tond. qq. benef. p. 1. c. 106. n. 6.

2. Respondeo ad secundum: Ut autem resignatio talis beneficii in favorem sit valida, exprimi debet expèsè manualitas. Paris. cit. q. 11. n. 7. Card. de Luc. de benef. d. 97. n. 21. Chok. de perm. p. 2. c. 9. n. 3. Sufficere tamen narrasse, quod sit regulare; cum inde resulteret qualitas manualitatis; & sic per hanc expressionem Papam fuisse sufficienter informatum de natura beneficij, tradit. Tond. loc. cit. n. 7. citans Caßador. deis. 4. de prob. in hoc autem casu resignatarius seu provisus de tali beneficio manuali à Papa amoverti ab eo non potest per Superiorum ullum; quia inferior infirmare non potest provisions factas per Papam; præsertim cum Papa contulit ex certa scientia, ut in hoc casu expressa manualitatis contingit. Tond. loc. cit. n. 6. Paris. loc. cit. n. 8. citans Gammar. in c. licet. de rer. perm. in 6. Bellam. tr. de perm. benef. p. 3. q. 6. ac dicens communem contra Feder. de Senis. eod. tr. q. 17. Lap. &c. Quod si tamen Papa jure devoluto conferret beneficium manuale, is, cui provisum de eo, non erit perpetuus, sed per Prelatum suum, quoiescunque ei liberit, revocari poterit. Chok. loc. cit. n. 6. citans gl. in Clem. quia regulares. de supp. negl. prelat. Neque Papa per hoc censem immutare naturam talis beneficij (quod est fundamentum adversariorum) ut dictum alias. Chok. loc. cit. n. 4.

Quæstio 292. An resignari possint beneficia, que possunt ac solent optari?

Respondeo primò: posse resignari etiam in favorem alterius, & admisso tali resignatione cessar quoad tale beneficium consuetudo optandi. Pith. ad tit. de renunc. n. 13. Paris. l.2. q. 20. n. 1. citans C.

Paris. conf. 10. per tot. vol. 4. Tond. qq. benef. p. 1. c. 110. n. 8. ubi adversus resignatarium locus non est optationi, citans pro hoc Gonz. gl. 34. n. 36. Ratio re-sponsionis est, quod in reservatis Papæ statutum & consuetudo optandi non habeat locum. Paris. cit. q. 20. n. 3. Arch. in c. ult. de consuet. in 6. Staphil. de lit. fol. 101. C. Paris. conf. 10. n. 5. vol. 4. omnia siquidem statuta inferiorum tangentia articulom provisio-nis, debent intelligi de provisionibus, quæ per ipsos inferiores fiunt, non autem de his, quæ fiunt per Papam, cuius auctoritas censetur semper ex-cepta. Lott. l.2. q. 38. n. ix. & hinc in omnibus inferioribus locum habet, & aequaliter procedit dispo-sitio c. ult. de consuetud. in 6. nec ullo modo restringitur ad hanc vel illam reservationem, sive generalis sit, sive specialis, & sive specialis sit facta motu proprio, sive ad supplicationem; cum militet ea-dem ratio. Lott. n. 12. & 14. Proceduntque eò fortius hæc; nimis quod in quacunque provisione apostolica consuetudinaria vel statutaria optioni locus non sit propter clausulas in similibus provi-sionibus apponi solitas. Tond. loc. cit. n. 17. Pet. Gre-gor. de benef. c. 39. n. 4. Paris. cit. q. 20. n. 8. ubi facta provisio per Papam de beneficio resignato in Curia solet apponi in literis Apostolicis clausula: non obstantibus statutis & consuetudinibus; ex quibus collatio hujusmodi posset differri & impediti. Jam verò beneficia vacanta per resignationem à Papa admissam sunt ei reservata. Paris. cit. q. 20. n. 5. citans C. Paris. conf. 47. n. 29. vol. 4. Archid. in c. 2. de prob. in 6. & plures alios. Tum quia vacant in Curia per re-signationem ibi factam & admissam. Paris. cit. q. 20. n. 7. & 9. cum quod ad beneficium resignatum renuncians dicitur mori eo loco, ubi facta est renun-ciatio. Paris. loc. cit. n. 6. & in beneficiis reservatis ob vacantiam eorum in Curia consuetudo optandi non habet locum. Paris. cit. n. 7. iuxta text. cit. c. ult. de consuetud. in 6. & ibi Doctores communi-ter: tum quia per resignationem admissam à Papa hic applicuit manus; adeoque vel ex hoc quoque capite illi reservatum est tale beneficium, & conse-quenter excluditur optio. Paris. cit. n. 7. Neque con-trarium inferri potest ex cit. c. ult. dum in eo dispo-nitur, exspectativam de primo vacante non deroga-are juri optandi; nam talis exspectativa se sola non inducit aliquam reservationem; cum non sit de certo corpore beneficij, nec capiat reservata, & se-cundum formam, de qua in cit. c. implicitè, nulli alii de jure debita, præservat jus optandi. Lott. cit. q. 38. n. 15. Porro licet additionator ad Paris. ad cit. q. 20. ex-illimet, optioni locum esse, sive Papa contulerit per resignationem simplicem, vel nullius favore factam; sive per privationem canonice factam, nisi Papa juri optandi derogârit, idipsum tamen opus noui esse, satis indicat Tond. l. c. n. 11. junclo n. 12. Item licet nonnulli illud, quod locus non sit in provisio-ne apostolica optioni, intelligendum velint de provisionibus proprio motu factis, non autem in iis, quæ fiunt ad petitionem alterius; ed quod in his requiratur specialis derogatio juris optandi, ut Monet. de opt. c. 8. n. 11. apud Tond. loc. cit. n. 18. Contra-rium tamen satis indicari videtur ex allatis paulò autè ex Lott. quamvis Tond. postquam n. 19. ex eodem Monet. attulisset, finè dubio requiri istam specialem derogationem juri optandi, ubi capitulum esset in consuetudine optandi aduersus provi-sos apostolicos (quam consuetudinem validam esse ex Oldrad. conf. 28. s. n. 1. testatur Moneta) subiungit Tond. n. 20, ut omnis difficultas tollatur, confu-